ПАСКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

д.Паска

17.09. 2024                                                                                                      № 5/2
	Об утверждении Положения             о самообложении                       граждан Паскинского                      сельского поселения

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 49 Устава Паскинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области, Паскинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан в муниципальном образовании Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, согласно приложению к настоящему решению.
            2. Считать утратившим силу Решения Паскинской сельской Думы № 5/6 от 15.06.2022 года «Об утверждении Положения о самообложении граждан в Паскинском сельском поселении».
	3. Обнародовать настоящее решение в местах, установленных администрацией Паскинского сельского поселения.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Паскинского сельского поселения в разделе муниципальные правовые акты в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Паскинской
сельской Думы                                                                                  П.С.Яшпаев

Глава Паскинского
сельского поселения                                                                           Н.Ф.Салихов

                                                                                      Приложение к решению
Паскинской сельской Думы
от 17.09.2024         № 5/2

ПОЛОЖЕНИЕ
о самообложении граждан в муниципальном образовании Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кировской области  от 29.07.2006 № 186-ЗО «О местном референдуме в Кировской области», Уставом Паскинского сельского поселения,  нормативными правовыми актами Паскинского сельского поселения и определяет порядок введения самообложения граждан в Паскинском сельском поселении, сбора и использования средств самообложения граждан - жителей Паскинского сельского поселения    (далее – муниципальное образование).

1. Общие положения

1.1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан-жителей Паскинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области (далее жители),  фактически проживающих на территории муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области (далее Паскинское сельское поселение), осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения Паскинского сельского поселения.
1.2. Плательщиками разового платежа, установленного настоящим Положением, является граждане Российской Федерации, достигшие  возраста 18 лет,  фактически проживающие на территории Паскинского сельского поселения или населенного пункта, входящего в состав поселения, независимо от их участия в местном референдуме (сходе) граждан и отношения, выраженного ими при голосовании.

1.3. Размер разовых платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Паскинского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения),  за исключением отдельных категорий граждан, перечень которых устанавливается настоящим положением, а также в ходе проведения местного референдума (схода граждан)), численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Паскинского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
1.4. Сход граждан по вопросу введения самообложения правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом фактически проживающих жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения). В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом фактически проживающих жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принимавшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

2. Порядок введения самообложения граждан

2.1. Вопрос, предлагаемый к вынесению на местный референдум (сход), должен содержать:
- конкретный вопрос (конкретные вопросы) местного значения Паскинского сельского поселения, для решения которого (которых) предлагается проведение самообложения граждан;
- размер разового платежа самообложения в абсолютной величине, равный для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения);
- категории  граждан, для которых размер платежей по самообложению предлагается уменьшить;
- размер уменьшенных платежей по самообложению в абсолютной величине для отдельных категорий граждан;
- категории граждан, освобожденных от уплаты;
- срок уплаты платежей по самообложению.
2.2. Решение о назначении местного референдума (схода) принимается Паскинской сельской Думой.
2.4. В решении Думы о назначении референдума (схода граждан)  в обязательном порядке указываются:
-день голосования на местном референдуме (сходе);
        - вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на местный референдум (сход), в том числе мероприятий в рамках конкретного вопроса местного значения, решаемого за счет средств самообложения граждан, сроки реализации мероприятий;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей Паскинского сельского поселения9населенного пункта, входящего в состав поселения) и сроки его внесения;
- категории граждан, для которых размер платежей по самообложению предлагается уменьшить;
 - размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, в отношении которой размер разового платежа предлагается уменьшить и сроки его внесения.
-категории граждан, освобожденных от уплаты.
         2.5. Вопрос (вопросы) референдума (схода) граждан должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключалась возможность его (их) множественного толкования, то есть на него (на них) можно было бы дать только однозначный ответ, а так же чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого на референдуме (сходе)  граждан решения.
       2.6. Решение, принятое на референдуме (сходе) граждан, подлежит размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах.

3. Порядок сбора средств самообложения

        3.1. Разовый платеж  в порядке самообложения граждан вносится в бюджет  Паскинского сельского поселения в срок, установленный решением, принятым на местном референдуме (сходе) всеми жителями  Паскинского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения), фактически проживающими на его территории, за исключением отдельных категорий граждан, перечень которых установлен в ходе проведения местного референдума (схода граждан), независимо от их участия в местном референдуме (сходе граждан) и отношения, выраженного ими при голосовании.
 3.2 Доходы бюджета муниципального образования, полученные от самообложения граждан, являются согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации неналоговыми доходами.
3.3 Сбор и расходование средств самообложения граждан осуществляется администрацией муниципального образования Паскинского сельского поселения Кильмезского муниципального района Кировской области (далее – Администрация Паскинского сельского поселения) в порядке, установленном настоящим решением и с учетом требований настоящего Положения.
          3.4 Платежи самообложения граждан вносятся в бюджет Паскинского сельского поселения однократно или с рассрочкой платежа в течение трех лет равными долями один раз в год до 30 декабря текущего года, путем перечисления средств на расчетный счет поселения или внесения денежных средств по ведомости в администрацию Паскинского сельского поселения.
3.5 При внесении денежных средств самообложения граждан по ведомости, на администрацию Паскинского сельского поселения возлагается обязанность по внесению перечислению зачислению указанных денежных средств на расчетный счет бюджета поселения в установленном порядке по коду бюджетной классификации «Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты поселений 986 1 17 14030 10 0000 150».
3.6 Учет поступлений средств самообложения граждан в бюджет муниципального образования, осуществляется Администрацией Паскинского сельского поселения.
3.7 Администрация Паскинского сельского поселения дает разъяснения гражданам по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.
          3.8 Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией Паскинского сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Использование средств самообложения

           4.1. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет Паскинского сельского поселения, расходуются администрацией Паскинского сельского поселения на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных настоящим решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан):
- ремонт уличного освещения, замена сгоревших лампочек, оплата потребления электроэнергии уличного освещения;
-оплата выполнения общественных работ в Паскинском сельском поселении;
-содержание пожарной машины;
-обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
 -организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

4.2.	 Не использованные в отчетном финансовом году средства самообложения граждан, сохраняют свое целевое назначение, предусмотренное решением, принятом на местном референдуме (сходе граждан) и расходуются в текущем финансовом году на эти же цели.
4.3. Администрация Паскинского сельского поселения в сроки, установленные для предоставления ежегодного отчета об исполнении местного бюджета, информирует жителей муниципального образования об исполнении решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме и целевом использовании средства самообложения граждан.

5. Контроль за использование средств самообложения граждан

5.1.	Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью оплаты средств самообложения граждан осуществляет администрация Паскинского сельского поселения.

         5.2. Администрация Паскинского сельского поселения несет ответственность за нецелевое расходование средств самообложения в соответствии с действующим законодательством.